maioria de votos, conhecer do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, dar-
lhe provimento para reformar a decisão cameral e acolher a preliminar decadência
parcial, referente ao período de 1º de janeiro a 13 de dezembro de 2012, e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 20.481,33 (vinte
mil, quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos), considerando os
pagamentos de fls. 94 e 95 para fins de possível extinção do crédito tributário. Foram
vencedores os Conselheiros Valdir Mendonça Alves, Ricardo Batista Dutra, Cláudio
Henrique de Oliveira, Paulo Henrique Caiado Canedo, Washington Luis Freire de

[...]

recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pela Conselheira Relatora,
tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II,
da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que considerou parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 163.085,23 (cento e sessenta e
três mil e oitenta e cinco reais e vinte e três centavos). Participaram do julgamento os
Conselheiros Valeria Cristina Batista Fonseca, Paulo Henrique Caiado Canedo,
Washington Luis Freire de Oliveira, Henrique Celso de Castro Sant'anna, Josimar
Rodrigues Duarte, Samuel Albernaz, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Valdir

[...]

recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator,
tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II,
da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que considerou parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 412.088,09 (quatrocentos e
doze mil e oitenta e oito reais e nove centavos). Participaram do julgamento os
Conselheiros Henrique Celso de Castro Sant'anna, Josimar Rodrigues Duarte, Samuel
Albernaz, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Valdir Mendonça Alves, Ricardo
Batista Dutra, Cláudio Henrique de Oliveira, Valeria Cristina Batista Fonseca, Paulo

[...]

Relator, o Representante Fazendário, que concordou com a restituição pleiteada e,
realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por unanimidade de
votos, conhecer do pedido, dar-lhe provimento para deferir a restituição na forma
pleiteada no valor de R$ 1.248,16 (um mil, duzentos e quarenta e oito reais e
dezesseis centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco Viana
Lopes, Josimar Rodrigues Duarte, Samuel Albernaz, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho, João de Moraes Junior, Ricardo Batista Dutra, Cláudio Henrique de Oliveira,

[...]

realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por maioria de votos,
conhecer do Pedido de Revisão Extraordinária, dar-lhe parcial provimento para
considerar procedente em parte o auto de infração, excluindo o imposto e aplicando a
multa, referente aos meses de julho, agosto, setembro e novembro, no valor de R$
134.706,46 (cento e trinta e quatro mil, setecentos e seis reais e quarenta e seis
centavos), com a adequação da penalidade para a prevista no art. 71-A, IV, "a" e § 6º,
do CTE. Foram vencedores os Conselheiros Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho,
Ricardo Batista Dutra, Valeria Cristina Batista Fonseca, Washington Luis Freire de